

平成29年度

事業報告書・決算報告書

一般財団法人 石川県市町村職員等ライフプラン協会

《 目 次 》

○ 事 業 報 告 書

1	設立目的及び概況	1
2	評議員及び役員（理事、監事）の状況	1
3	評議員会、理事会及び監事会の開催	1
4	協会に属する所属所の数及び職員等の数	2
5	ライフプラン負担金及び協会会費	2
6	事業の実施状況	3

○ 決 算 報 告 書

	貸借対照表	5
	正味財産増減計算書	6
	正味財産増減計算書内訳表	8
	附属明細表	10
	公益目的財産額	12

《事業報告書》

1 設立目的及び概況

(1) 設立目的

石川県内の市町村職員その他勤労者（以下「職員等」という。）に係る生涯生活設計の支援及び良好な年金生活等の実現に資する為の施策、サービス等を行なうとともに、職員等の知識、経験を活用した地域社会活動の推進と職員等の生活の安定と福祉の向上を図ることを目的とする。

(2) 概況

① 設立年月日

平成6年3月9日

② 実施事業

- ア 職員等の地域社会活動への参加の促進に関する事業
- イ 職員等に係る生涯生活設計の支援に関する事業
- ウ 職員等に係る退職後の支援に関する事業
- エ 職員等に係る健康及び体力づくりの支援に関する事業
- オ 職員等に係る福利厚生に関する事業
- カ その他目的を達成するために必要な事業

2 評議員及び役員（理事、監事）の状況

(1) 評議員、役員の数

評議員 10名
理事長 1名
理事 6名
監事 2名

(2) 評議員、役員の変動

理事1名

3 評議員会、理事会及び監事会の開催

年 月 日	事 項
平成29年4月7日	第82回理事会(書面理事会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 理事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について
平成29年4月11日	第69回評議員会(書面評議員会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 理事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について
平成29年4月14日	第83回理事会(書面理事会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 常務理事の選任について
平成29年5月22日	監事会を共済組合事務局で開催し、平成28年度業務及び決算の監査を行った。
平成29年5月31日	第84回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 一般財団法人石川県市町村職員等ライフプラン協会運営規程の一部を改正する規程(案)について

年 月 日	事 項
平成29年6月16日	(2) 平成28年度事業報告及び決算について (3) 評議員会の招集について 第70回評議員会を石川県地場産業振興センターで開催し、次の事項を審議した。
平成30年2月21日	(1) 一般財団法人石川縣市町村職員等ライフプラン協会運営規程の一部を改正する規程(案)について (2) 平成28年度事業報告及び決算について 第85回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 一般財団法人石川縣市町村職員等ライフプラン協会福利厚生事業規程の一部を改正する規程(案)について (2) 平成30年度事業計画及び予算(案)について

4 協会に属する所属所の数及び職員等の数

(1) 所属所の数

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
市	10	10	0
町	8	8	0
一部事務組合等	16	15	△ 1
計	34	33	△ 1

(注) 金沢市を除く

(2) 職員等の数 (年度初日)

(単位:人)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
市町職員	10,343	10,479	136
学校・臨時職員等	15	13	△ 2
計	10,358	10,492	134

(3) 福利厚生会員の数及び加入率

(単位:人・%)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
福利厚生会員	8,804	8,717	△ 87
加入率	85.00	83.08	△ 1.92

5 ライフプラン負担金及び協会会費

(1) ライフプラン負担金 (4月における職員等1人あたり年額)

(単位:円)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
ライフプラン負担金	1,200	1,200	0

(2) 協会会費 (標準報酬月額に対する割合)

(単位:%)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
協会会費	4.0	4.0	0.0
内訳	一般会費	1.0	0.0
	積立会費	3.0	0.0

6 事業の実施状況

(1) 生涯生活設計支援事業（実施事業）

（単位：円）

事業名	事業計画	決算	概要
ナイスライフセミナー	5,695,000	5,547,958	年度中退職予定者（50歳以上）を対象に退職後生活の円滑な移行への支援などを目的に9月、10月に1泊2日で4回、2月に日帰りで1回の計5回開催。 （参加者233名）
ライフプラン講座	1,245,000	1,099,525	主に30代～40代の者を対象（夫婦で参加可）として、生涯生活設計に関する情報提供を目的に11月に開催。 （参加者46名）
余暇活動セミナー	1,294,000	1,239,768	生きがい作りや自分時間の充実を図ることを目的に、ウォーキングセミナー（飛騨古川／敦賀港）を開催。 （参加者61名）
健康づくりセミナー	1,622,000	1,316,575	健康管理及び疾病予防の促進を図ることを目的に健康づくりセミナー（共済組合と共催）を開催。 （参加者53名）
図書の配布	251,000	306,080	・「30歳代のライフプラン」 ・「40歳代のライフプラン」 ・「わかりやすい年金」 ・「60歳からの健康づくり」
社会貢献のための寄附	1,175,000	966,238	社会福祉協議会等へ物品寄附。 （輪島市、加賀市、羽咋市、かほく市、野々市市、穴水町）
合計	11,282,000	10,476,144	

(2) ライフプラン事業（その他事業1）

（単位：円）

事業名	事業計画	決算	概要
ボランティアの奨励・支援	472,000	353,853	・ボランティア活動の支援 ・職員研修会の費用助成
自己啓発奨励	834,000	829,273	・公的資格取得の費用助成 ・青年国際交流事業の参加費助成
健康保持・増進 体力づくり支援	5,209,000	5,547,002	・衛生管理者受験勉強会の受講料助成 ・安全衛生に関する研修会参加費助成 ・職場の救急箱セットの内用品補充
合計	6,515,000	6,730,128	

(3) 福利厚生事業（その他事業2）

（単位：円）

区分 給付金	事業計画		決算		比較増△減	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
結婚祝品	148	2,960,000	196	3,920,000	48	960,000
出産祝品	376	7,520,000	388	7,800,000	12	280,000
新築祝品	119	3,570,000	125	3,750,000	6	180,000
負担金等交付金	2,562	6,973,000	2,668	8,210,207	106	1,237,207
傷病見舞金	1	100,000	4	400,000	3	300,000
介護見舞金	2	77,000	0	0	△2	△77,000
障害見舞金	3	300,000	0	0	△3	△300,000
死亡弔慰金	166	2,220,000	158	2,000,000	△8	△220,000
リフレッシュ助成金	209	4,180,000	208	4,160,000	△1	△20,000
研修旅行助成	—	1,000,000	—	612,148	—	△387,852
福利サービス	—	1,150,000	—	1,193,448	—	43,448
小計	3,586	30,050,000	3,747	32,045,803	161	1,995,803
退職財形一時金		127,082,000		101,752,705		△25,329,295
合計	3,586	157,132,000	3,747	133,798,508	161	△23,333,492

附属明細書

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

《決算報告書》

貸借対照表

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	309,157,727	265,685,415	43,472,312
普通預金	(209,157,727)	(265,685,415)	△ 56,527,688)
定期預金	(100,000,000)	(0)	(100,000,000)
未収金	868,117	755,124	112,993
未収収益	3,501,451	3,048,981	452,470
流動資産合計	313,527,295	269,489,520	44,037,775
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
有価証券	1,675,850,300	1,675,312,300	538,000
特定資産合計	1,675,850,300	1,675,312,300	538,000
(2) その他固定資産			
什器備品	4,798,021	4,798,021	0
減価償却累計額	△ 3,014,662	△ 2,295,729	△ 718,933
その他固定資産合計	1,783,359	2,502,292	△ 718,933
固定資産合計	1,677,633,659	1,677,814,592	△ 180,933
資産合計	1,991,160,954	1,947,304,112	43,856,842
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,735,355	1,258,280	477,075
預り金	161,387	2,680	158,707
流動負債合計	1,896,742	1,260,960	635,782
2. 固定負債			
給付保全引当金	1,772,994,280	1,747,002,083	25,992,197
固定負債合計	1,772,994,280	1,747,002,083	25,992,197
負債合計	1,774,891,022	1,748,263,043	26,627,979
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	216,269,932	199,041,069	17,228,863
正味財産合計	216,269,932	199,041,069	17,228,863
負債及び正味財産合計	1,991,160,954	1,947,304,112	43,856,842

正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	22,566,784	22,430,090	136,694
特定資産受取利息	22,566,784	22,430,090	136,694
受取会費	159,130,346	159,262,755	△ 132,409
一般受取会費	35,682,724	35,559,264	123,460
積立受取会費	123,447,622	123,703,491	△ 255,869
受取負担金	13,207,400	13,170,300	37,100
受取負担金	12,590,400	12,498,000	92,400
受取負担金(会員)	617,000	672,300	△ 55,300
雑収益	600,000	607,274	△ 7,274
受取利息	0	7,274	△ 7,274
雑収益	600,000	600,000	0
経常収益計	195,504,530	195,470,419	34,111
(2) 経常費用			
事業費	198,491,712	200,575,572	△ 2,083,860
給料手当	7,442,280	7,554,000	△ 111,720
法定福利費	710,921	0	710,921
会議費	2,784,119	2,703,558	80,561
旅費交通費	255,400	262,800	△ 7,400
通信運搬費	35,000	100,000	△ 65,000
消耗品費	306,080	368,997	△ 62,917
印刷製本費	1,070,368	1,086,286	△ 15,918
賃借料	2,841,814	2,812,382	29,432
諸謝金	137,000	189,600	△ 52,600
租税公課	3,335,780	3,364,711	△ 28,931
支払助成金	2,416,557	2,070,988	345,569
支払寄付金	966,238	1,252,716	△ 286,478
退職財形一時金	101,752,705	130,562,347	△ 28,809,642
福利厚生費	32,045,803	31,221,488	824,315
結婚祝品	(3,920,000)	(3,380,000)	(540,000)
出産祝品	(7,800,000)	(7,680,000)	(120,000)
新築祝品	(3,750,000)	(3,810,000)	(△ 60,000)
負担金等交付金	(8,210,207)	(8,234,398)	(△ 24,191)
傷病見舞金	(400,000)	(100,000)	(300,000)
介護見舞金	(0)	(68,712)	(△ 68,712)
障害給付金	(0)	(100,000)	(△ 100,000)
死亡弔慰金	(2,000,000)	(2,740,000)	(△ 740,000)
リフレッシュ助成金	(4,160,000)	(3,020,000)	(1,140,000)

研修旅行助成	(612, 148)	(1, 102, 538)	(△ 490, 390)
福利サービス	(1, 193, 448)	(985, 840)	(207, 608)
支払利息	16, 399, 450	17, 025, 699	△ 626, 249
給付保全金	25, 992, 197	0	25, 992, 197
退職財形一時金	(21, 694, 917)	0	(21, 694, 917)
福利厚生費	(4, 297, 280)	0	(4, 297, 280)
管理費	4, 675, 955	4, 854, 462	△ 178, 507
役員報酬	20, 000	20, 000	0
給料手当	826, 920	840, 000	△ 13, 080
法定福利費	78, 991	0	78, 991
会議費	38, 422	63, 487	△ 25, 065
旅費交通費	108, 900	220, 240	△ 111, 340
通信運搬費	18, 420	53, 420	△ 35, 000
減価償却費	718, 933	721, 368	△ 2, 435
消耗品費	306, 368	325, 212	△ 18, 844
印刷製本費	1, 070, 367	1, 086, 285	△ 15, 918
賃借料	303, 410	303, 698	△ 288
保険料	399, 352	399, 352	0
委託費	172, 400	217, 400	△ 45, 000
租税公課	71, 000	73, 160	△ 2, 160
支払手数料	474, 552	489, 240	△ 14, 688
雑費	67, 920	41, 600	26, 320
経常費用計	203, 167, 667	205, 430, 034	△ 2, 262, 367
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 7, 663, 137	△ 9, 959, 615	2, 296, 478
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 7, 663, 137	△ 9, 959, 615	2, 296, 478
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	24, 892, 000	27, 925, 800	△ 3, 033, 800
有価証券(野村証券金沢支店)	0	1, 752, 800	△ 1, 752, 800
有価証券(みずほ証券金沢支店)	16, 280, 000	0	16, 280, 000
有価証券(岡三証券金沢支店)	8, 612, 000	26, 173, 000	△ 17, 561, 000
給付保全引当金戻入益	0	10, 690, 709	△ 10, 690, 709
経常外収益計	24, 892, 000	38, 616, 509	△ 13, 724, 509
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	24, 892, 000	38, 616, 509	△ 13, 724, 509
当期一般正味財産増減額	17, 228, 863	28, 656, 894	△ 11, 428, 031
一般正味財産期首残高	199, 041, 069	170, 384, 175	28, 656, 894
一般正味財産期末残高	216, 269, 932	199, 041, 069	17, 228, 863
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	216, 269, 932	199, 041, 069	17, 228, 863

正味財産増減計算書内訳表

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計 〔公益目的事業〕	その他会計 〔ライフプラン事業 福利厚生事業〕	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	0	17,890,829	4,675,955	22,566,784
特定資産受取利息	0	17,890,829	4,675,955	22,566,784
受取会費	0	159,130,346	0	159,130,346
一般受取会費	0	35,682,724	0	35,682,724
積立受取会費	0	123,447,622	0	123,447,622
受取負担金	6,855,200	6,352,200	0	13,207,400
受取負担金	6,295,200	6,295,200	0	12,590,400
受取負担金(会員)	560,000	57,000	0	617,000
雑収益	0	600,000	0	600,000
雑収益	0	600,000	0	600,000
経常収益計	6,855,200	183,973,375	4,675,955	195,504,530
(2) 経常費用				
事業費	10,476,144	188,015,568	0	198,491,712
給料手当	3,307,680	4,134,600	0	7,442,280
法定福利費	315,965	394,956	0	710,921
会議費	2,784,119	0	0	2,784,119
旅費交通費	255,400	0	0	255,400
通信運搬費	10,000	25,000	0	35,000
消耗品費	306,080	0	0	306,080
印刷製本費	535,184	535,184	0	1,070,368
賃借料	1,324,762	1,517,052	0	2,841,814
諸謝金	137,000	0	0	137,000
租税公課	0	3,335,780	0	3,335,780
支払助成金	533,716	1,882,841	0	2,416,557
支払寄付金	966,238	0	0	966,238
退職財形一時金	0	101,752,705	0	101,752,705
福利厚生費	0	32,045,803	0	32,045,803
結婚祝品	0	(3,920,000)	0	(3,920,000)
出産祝品	0	(7,800,000)	0	(7,800,000)
新築祝品	0	(3,750,000)	0	(3,750,000)
負担金等交付金	0	(8,210,207)	0	(8,210,207)
傷病見舞金	0	(400,000)	0	(400,000)
死亡弔慰金	0	(2,000,000)	0	(2,000,000)
リフレッシュ助成金	0	(4,160,000)	0	(4,160,000)
研修旅行助成	0	(612,148)	0	(612,148)
福利サービス	0	(1,193,448)	0	(1,193,448)

支払利息	0	16,399,450	0	16,399,450
給付保全金	0	25,992,197	0	25,992,197
退職財形一時金	0	(21,694,917)	0	(21,694,917)
福利厚生費	0	(4,297,280)	0	(4,297,280)
管理費	0	0	4,675,955	4,675,955
役員報酬	0	0	20,000	20,000
給料手当	0	0	826,920	826,920
法定福利費	0	0	78,991	78,991
会議費	0	0	38,422	38,422
旅費交通費	0	0	108,900	108,900
通信運搬費	0	0	18,420	18,420
減価償却費	0	0	718,933	718,933
消耗品費	0	0	306,368	306,368
印刷製本費	0	0	1,070,367	1,070,367
賃借料	0	0	303,410	303,410
保険料	0	0	399,352	399,352
委託費	0	0	172,400	172,400
租税公課	0	0	71,000	71,000
支払手数料	0	0	474,552	474,552
雑費	0	0	67,920	67,920
経常費用計	10,476,144	188,015,568	4,675,955	203,167,667
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,620,944	△ 4,042,193	0	△ 7,663,137
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,620,944	△ 4,042,193	0	△ 7,663,137
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
特定資産売却益	0	24,892,000	0	24,892,000
有価証券(みずほ証券金沢支店)	0	16,280,000	0	16,280,000
有価証券(岡三証券金沢支店)	0	8,612,000	0	8,612,000
経常外収益計	0	24,892,000	0	24,892,000
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	24,892,000	0	24,892,000
他会計振替額	4,000,000	△ 4,000,000	0	0
当期一般正味財産増減額	379,056	16,849,807	0	17,228,863
一般正味財産期首残高	7,013,071	184,505,575	7,522,423	199,041,069
一般正味財産期末残高	7,392,127	201,355,382	7,522,423	216,269,932
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	7,392,127	201,355,382	7,522,423	216,269,932

附属明細表

(1) 現金預金明細表

(単位:円)

科目	金額	取引金融機関等の名称	摘要
普通預金	7,392,127	北國銀行金沢市役所支店	通帳 No.277425
〃	5,832,888	〃	通帳 No.040544
〃	190,751,194	〃	通帳 No.040573
〃	5,181,518	〃	通帳 No.040619
定期預金	100,000,000	〃	通帳 No.283987
合計	309,157,727		

(2) 未収金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
特定資産受取利息	868,117	その他会計より	費用の補填
合計	868,117		

(3) 未収収益明細表

(単位:円)

種別	金額	取引金融機関	摘要
有価証券利息	3,501,451	野村証券他	利付国債等
合計	3,501,451		

(4) 有価証券明細表

(単位:円)

銘柄	券面総額	取得価額 (貸借対照表計上額)	摘要
#8 利付国債(30年)	100,000,000	96,614,000	野村証券
#46 利付国債(30年)	200,000,000	200,000,000	〃
#120 利付国債(20年)	370,000,000	351,511,100	〃
#136 利付国債(20年)	100,000,000	99,712,000	〃
#156 利付国債(20年)	100,000,000	100,000,000	〃
#157 利付国債(20年)	80,000,000	79,923,200	〃
#43 利付国債(30年)	100,000,000	99,900,000	みずほ証券
#45 利付国債(30年)	100,000,000	99,400,000	〃
#56 利付国債(30年)	100,000,000	99,044,000	〃
#148 利付国債(20年)	200,000,000	199,846,000	岡三証券
#311 政府保証日本高速道路保有債務 返済機構債	100,000,000	99,950,000	みずほ証券
#311 政府保証日本高速道路保有債務 返済機構債	100,000,000	99,980,000	岡三証券
#96 共同発行市場公募地方債	50,000,000	49,970,000	野村証券
合計	1,700,000,000	1,675,850,300	

(5) 什器備品減価償却明細表

(単位:円)

区 分	耐用年数	取得原価	当期償却額	償却累計額	期末残高	摘要
什器備品	5	3,566,119	639,063	2,163,032	1,403,087	定額間接法
〃	10	467,460	42,071	238,403	229,057	〃
〃	15	764,442	37,799	613,227	151,215	〃
合 計		4,798,021	718,933	3,014,662	1,783,359	

(6) 未払金明細表

(単位:円)

種 別	金 額	氏 名	摘 要
特定資産受取利息	868,117	法人会計へ	平成29年度分
結 婚 祝 品	100,000	会員 5名	3月給付分
出 産 祝 品	140,000	〃 7名	〃
新 築 祝 品	90,000	〃 3名	〃
死 亡 弔 慰 金	120,000	〃 8名	〃
退職財形一時金	268,054	〃 1名	〃
法定福利費	109,440	職員 1名	2、3月分社会保険料
支払手数料	39,744	北國銀行	3月分振込手数料
合 計	1,735,355		

(7) 預り金明細表

種 別	金 額	氏 名	摘 要
社会保険料	107,784	職員1名	2、3月分
雇用保険料	15,303	〃	平成29年度分
住 民 税	38,300	〃	3月分
合 計	161,387		

(8) 給付保全引当金の状況

(単位:円)

種 別	期首残高 A	当期増加額 B	当期減少額 C	期 末 残 高 A + B - C
給付保全引当金	1,747,002,083	25,992,197	0	1,772,994,280
合 計	1,747,002,083	25,992,197	0	1,772,994,280

公益目的財産額

平成24年3月31日時点の正味財産額	166,068,725円	
平成24年3月31日時点の有価証券等評価額	48,225,285円	
合 計	214,294,010円	A ※

平成24年度公益目的事業支出額	68,013,011円	
平成25年度公益目的事業支出額	4,639,350円	
平成26年度公益目的事業支出額	4,403,513円	
平成27年度公益目的事業支出額	4,032,384円	
平成28年度公益目的事業支出額	3,635,314円	
平成29年度公益目的事業支出額	3,620,944円	
合 計	88,344,516円	B

平成29年度末公益目的財産額 (A-B)	125,949,494円	
----------------------	--------------	--

※ 一般財団法人及び一般社団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律施行規則第33条第4項の規定に基づく公益目的財産額。